
 

 

N-079-CC2020 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari 

Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 

Codice ente 10963 

sigla 

C.C. 

numero 

79 

data 

27.10.2020 

 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE NADIA ELISA SPERONELLO  
DIMISSIONARIA E CONTESTUALE CONVALIDA DEL CONSIGLIERE NEO 
ELETTO 

 

N. 79 

 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SESSIONE ORDINARIA SEDUTA PUBBLICA 

Il giorno ventisette del mese di ottobre dell’anno duemilaventi, alle ore 20.00, il Consiglio Comunale 
legalmente convocato nelle forme e nei termini di Legge, si è riunito in modalità online tramite 
piattaforma GoToMeeting. Alle ore 22.28 fatto l’appello 

Risultano presenti i Consiglieri: 

N. NOME E COGNOME PRESENTE N. NOME E COGNOME PRESENTE 

1 Maurilio Ildefonso LONGHIN SI 14 Vincenzo BACINO NO/G 

2 Pietro Luigi PONTI detto Gigi SI 15 Salvatore GIARRATANO SI 

3 Donatella MIGLIORINO SI 16 Giuseppe CASALASPRO SI 

4 Francesco ROMEO SI 17 Marina ROMANO’ SI 

5 Elisa ZANELLATO SI 18 Luca BONFANTI SI 

6 Marco Giovanni MERIGHI SI 19 Luca BOSIO SI 

7 Marco VIOLATO SI 20 Cristiano CRIPPA SI 

8 Sara SPADAFORA SI 21 Chiara TRAVAGIN NO/G 

9 Cinzia BATTAGLIA SI 22 Raffaele DI STASO detto Raffo NO 

10 Rosanna ARNABOLDI SI 23 Dario PIZZARELLI SI 

11 Manuel TARRASO SI 24 Giampiero GRECO SI 

12 Leonardo GUANZIROLI SI 25 Michele SANTORO SI 

13 Salvatore MOGAVERO NO/G    

Presenti 21 

Sono presenti altresì gli Assessori signori: 

1 Celestino Marco Giorgio OLTOLINI SI 5 Salvatore Augusto FERRO SI 

2 Irene ROMANO’ SI 6 Paolo VAGHI detto Alberto SI 

3 Pietro NICOLACI SI 7 Simona BURASCHI SI 

4 Silvia BOLDRINI SI    

 

Partecipa il Segretario Generale Dr. Giampaolo Zarcone. 

Il Sig. Francesco ROMEO accertata la validità della seduta assume la presidenza e dichiara aperta 
la discussione sull’argomento in oggetto. 

  



 

 

N-079-CC2020 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari 

ATTO N. 79 SEDUTA DEL 27.10.2020 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE NADIA ELISA SPERONELLO  
DIMISSIONARIA E CONTESTUALE CONVALIDA DEL CONSIGLIERE NEO 
ELETTO 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 

Alle ore 22.28 il Segretario Generale procede all’appello nominale. 
 
Risultano presenti 21 Consiglieri. 

 

VISTO l'art. 73, c.1, del D.L. 17/03/2020, n. 18, “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 secondo il quale: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del 
virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei 
ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte 
comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, 
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente 
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che 
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento 
delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo 
le modalità individuate da ciascun ente”;  

Visto il decreto del Sindaco n. 20 del 04.05.2020 con il quale sono stati approvati i criteri di 
trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute del Consiglio 
comunale; 

Dato atto che risultano presenti il Sindaco, il Presidente del C.C. ed il Segretario Generale presso la 
sede comunale e i cons. P.L. Ponti, D. Migliorino, E. Zanellato, M. Merighi, M. Violato, S. Spadafora, 
C. Battaglia, R. Arnaboldi, M. Tarraso, L. Guanziroli, S. Giarratano, G. Casalaspro, M. Romanò, L. 
Bonfanti, L. Bosio, C. Crippa, D. Pizzarelli, G. Greco e M. Santoro da remoto, ma che in ogni caso, 
in via convenzionale, la seduta si intende tenuta presso la sede del Comune; 
 
 

****************************** 

 
Il Presidente sceglie quali scrutatori per la seduta in corso i Consiglieri: 

 
C. CRIPPA – S. SPADAFORA – L. GUANZIROLI 

****************************** 

 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 14/07/2017 veniva convalidata 
l’elezione alla carica dei Consiglieri Comunali, fra i quali Nadia Elisa Speronello, eletta nella lista 
“Passione Civica”; 

VISTA la nota prot. N. 47217 del 09.10.2020, con la quale il Consigliere Nadia Elisa Speronello ha 
rassegnato le proprie dimissioni; 

DATO ATTO che l’art. 45 - 1° comma del T.U.E.L. - D.Lgs.18/08/2000 n. 267 dispone che nei Consigli 
Comunali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

RILEVATO che dal verbale dall’Ufficio centrale contenente i risultati dell’elezione diretta del Sindaco 
e del Consiglio Comunale tenutasi l’11.06.2017 e per il turno di ballottaggio il 25.06.2017, il primo dei 
non eletti alla carica di Consigliere Comunale nella lista “Passione Civica”, risulta essere 
Massimiliano Bevacqua; 



 

 

N-079-CC2020 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari 

DATO ATTO che Massimiliano Bevacqua è stato informato con nota prot. 48114 del 13.10.2020 della 
necessità di procedere alla surroga, ma che lo stesso, con nota prot.48406 del 15.10.2020, ha 
comunicato di non accettare la nomina a Consigliere Comunale in surroga al Consigliere dimissionario 
Nadia Elisa Speronello; 

RILEVATO quindi che dal verbale dall’Ufficio centrale contenente i risultati dell’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi l’11.06.2017 e per il turno di ballottaggio il 25.06.2017, il 
secondo dei non eletti alla carica di Consigliere Comunale nella lista “Passione Civica”, risulta essere 
Raffaele Di Staso detto Raffo; 

DATO ATTO che Raffaele Di Staso detto Raffo è stato informato con nota del 15.10.2020 della 
necessità di procedere alla surroga con invito a depositare idonea dichiarazione di inesistenza di 
cause di incompatibilità e/o inconferibilità con la carica di consigliere comunale; 

RILEVATO che Raffaele Di Staso detto Raffo con nota prot. 48486 del 15.10.2020 ha dichiarato sotto 
la propria personale responsabilità di non trovarsi in nessuna condizione di ineleggibilità, 
incompatibilità e/o inconferibilità previste dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO quindi per quanto rilevabile dalle informazioni disponibili al consesso che non sono 
emerse cause di ineleggibilità, incompatibilità e/o inconferibilità contemplate dal D.Lgs. n. 267/2000, 
dal D.Lgs. n. 235/2012 e dal D.Lgs. n. 39/2013; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla surrogazione del Consigliere dimissionario Nadia Elisa 
Speronello con Raffaele Di Stato detto Raffo; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI: 

di regolarità tecnica del Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi e Finanziari, ai sensi dell’art. 
49 – 1° comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’Art. 9 – 2 comma, lettera j), del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’Art. 51 del Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari; 

allegati quale parte integrante alla presente Deliberazione; 

Il Presidente fa una sintesi della delibera in oggetto; 
 
Il Presidente dà la parola al cons. L. Bonfanti (L.N.) che chiede al Segretario Generale se la rinuncia 
alla carica di consigliere di M. Bevacqua prima della formalizzazione in Consiglio della surroga del 
cons. Speronello sia legittima. 
 
Alle ore 22.38 Il Presidente sospende la seduta; 
 
Alle ore 22.52 riprende la seduta e il Segretario Generale procede al secondo appello nominale; 
 
Risultano presenti il Sindaco, il Presidente del C.C. ed il Segretario Generale presso la sede 
comunale e i cons. P.L. Ponti, D. Migliorino, E. Zanellato, M. Merighi, M. Violato, S. Spadafora, C. 
Battaglia, R. Arnaboldi, M. Tarraso, L. Guanziroli, S. Giarratano, G. Casalaspro, M. Romanò, L. 
Bonfanti, L. Bosio, C. Crippa, D. Pizzarelli, G. Greco e M. Santoro da remoto (presenti 21); 
 
Interviene il Segretario Generale, che dà riposta alla richiesta del cons. L. Bonfanti (L.N.); 
 
Intervengono in merito il Presidente del C.C. e i consiglieri, M. Tarraso (Vivi Cesano) e L. Bosio 
(Capogruppo Con Bosio per Cesano); 
 
Il Presidente mette, quindi, in votazione la deliberazione in oggetto; 
 

PRESENTI N. 21 – VOTANTI N. 21 – VOTI FAVOREVOLI N. 21 

 
espressi per appello nominale: 



 

 

N-079-CC2020 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari 

 
DELIBERA 

 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata. 

2. di nominare ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n.267/2000 alla carica di Consigliere Raffaele Di 
Staso detto Raffo; 

3. di convalidare l’elezione alla carica di Consigliere Comunale di Raffaele Di Staso detto Raffo 
in surroga di Nadia Elisa Speronello, non essendo emerse in questa fase, in sede di 
consesso, condizioni di ineleggibilità, incompatibilità e/o inconferibilità allo svolgimento della 
carica. 

4. di dare atto che il Consigliere Comunale neo eletto entra in carica con l’adozione della presente 
deliberazione e di attribuire, pertanto, al medesimo, con effetto immediato, il seggio di 
Consigliere Comunale. 

5. di trasmettere il presente atto alla Prefettura di Monza e della Brianza ai sensi di quanto 
richiesto dall’art.76 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

6. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., il Responsabile del Procedimento è Giacomina 
Pulcini. 

 
Quindi, con successiva votazione: 

PRESENTI N. 21 – VOTANTI N. 21 – VOTI FAVOREVOLI N. 21 

espressi per appello nominale: 
 

DELIBERA 
 
7. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Dopo la votazione, il Presidente invita a collegarsi il neo consigliere in surroga R. Di Staso detto 
Raffo (presenti 22). 
 
Intervengono il Sindaco, i consiglieri D. Migliorino (P.D.), G. Casalaspro (Capogruppo U.D.C.), L. 
Guanziroli (Capogruppo Vivi Cesano), M. Romanò (Capogruppo L.N.), L. Bosio (Capogruppo Con 
Bosio per Cesano), M. Santoro (Capogruppo F.I.), S. Giarratano (Alleanze Civiche), D. Pizzarelli 
(Capogruppo Mov. 5 Stellle) e il consigliere neo eletto R. Di Staso (capogruppo Passione Civica) 
 

 

Per tutti gli interventi di cui al presente atto si rinvia alla registrazione della seduta odierna nel testo 
trascritto e depositato agli atti. 

 



 

 

N-079-CC2020 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  

F.to Francesco Romeo 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Del presente atto deliberativo viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, consultabile sul 

sito Internet www.comune.cesano-maderno.mb.it alla sezione Albo Pretorio - Consultazione 

on-line, per almeno quindici giorni consecutivi. 

 

Cesano Maderno, 19.11.2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto diventa esecutivo: 

 in data __________________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 - 3° comma - del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 in data 27.10.2020, per immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del T.U.E.L. 

– D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

Cesano Maderno, 19.11.2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 





 

 

 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTO N. 79 DEL 27.10.2020 
 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE NADIA ELISA SPERONELLO 
DIMISSIONARIA E CONTESTUALE CONVALIDA DEL CONSIGLIERE NEO ELETTO 

Segreteria generale e provveditorato 

Responsabile del Procedimento: Giacomina Pulcini 

PARERI 
(ai sensi dell’ art. 49 - 1° comma - del  T.U.E.L. - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

La presente proposta di deliberazione è tecnicamente regolare, alla luce anche della vigente normativa in materia. 

Data, 20.10.2020 

IL DIRIGENTE 
 F.TO MARA MATTIUZ 

La presente proposta di deliberazione è contabilmente regolare, alla luce anche della vigente 
normativa in materia. 

Data, _______________________ 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

ANNOTAZIONI DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 
 

La spesa di € ____________________________ troverà copertura sul seguente capitolo di bilancio 

________________________ U.E.B. _________________  Entrata  Uscita 

Impegno provvisorio  N. 

Impegno definitivo  N. 

Data, _______________________ 
IL DIRIGENTE AREA 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
Art. 9 – comma 2, lettera j, Regolamento ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’Art. 51 del 
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari. 

 

Favorevole 
 

Data, 27.10.2020 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO DR. GIAMPAOLO ZARCONE 

 
 


